
Т И П О В О Й  П Р О Е К Т

5 0 Ъ -  3 -  Z 7 . 9 0

МЕХАНИЗИРОВАННАЯ МОЙКА Н А  I  ЛИНИЮ, С ПОСТОМ 

САНИТАРНОЙ ОБРАБОТКИ И  ВСТРОЕННЫМИ ОЧИСТНЫМИ 

СООРУЖЕНИЯМИ

А л ь б о м  I 

П З П Ш С Ш Т Е Л Ш А Я  ЗАПИСКА

2 4 5 5 2 - 0 1

испытания материалов

http://www.stroyinf.ru


Т И П О В О Й  П Р О Е К Т  

5 0 5 - 3- 2 7 .9 0

МЕХАНИЗИРОВАННАЯ МОЙКА НА I ЛИНИЮ, С ПОСТОМ 
САНИТАРНОЙ ОБРАБОТКИ И ВСТРОЕННЫМИ ОЧИСТНЫМИ 

СООРУЖЕНИЯМИ

А л ь б о м  I 

ПЗ ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Разработан:

Гицроавтотрансом

ГлавнБи^инженер института 
В.Н.Крюков

п у

Главный инженер проекта 
А.А.Белоус

Утвержден и введен в 
действие Минавтотрансом 
РСФСР
Протокол от 22.10.90 В 7

14552-01 2



Ти
по

во
й 

пр
[...]
массовых труб, прокладываются под полом и оборудуются гидрозатво- 
рами, вентиляционными стояками, ревизиями.

4.3.2.2. Система промывных вод от поста санитарной обработки
фургонов

В соответствии с 0НТП-01-86 (п. 10.2) при перевозке пищевых 
продуктов следует предусматривать домыв внутренней поверхности 
кузова водой питьевого качества. Домыв внутренней поверхности про­
изводится после обработки поверхности раствором МЛ-72, а также 
после обеззараживания ее дезинфицирующим раствором.

Сточные воды непосредственно после обеззараживания направля­
ются на те же локальные очистные сооружения, что и промывные сточ­
ные воды.

Принятая производительность очистных сооружений составляет: 
14,88 мЗ/сутки, 0,93 мЗ/ч, 0,26 л/с.

2
i

С О

В сточных водах содержится препарат МЛ-72 с максимальной кон­
центрацией - 10,8 мг/л; хлорная известь - 647 мг/л; жиры - 8 мг/л; 
БПКполн - 8 мг/л; взвешенные вещества - 6 мг/л.

В состав раствора МЛ-72 (ТУ-84-348-73) входят:

70/ сульфоната - анионный ПАВ 
25/ сульфонола - анионный ПАВ 
5/ смачиватель ДБ - неионогенный ПАВ.

Таким образом, концентрация составных частей раствора МЛ-72 
составляет:

§
ё

2
i

Привязан

Инв. №

ТП 5 0 3 - 3  -2 .7  9 0 пз
Лист

31
Копировал 2 4 5  3 2 - 0  1 3 6  Формат А4



' R
м

б
'о

м
 /

- сулъфонат-анионный ПАВ - 7,6 мг/л
- сульфонол-анионный ПАВ - 2,7 мг/л
- смачиватель ДБ неионогенный ПАВ - 0,5 мг/л

Концентрация анионных ПАВ после очистки на пенном сепараторе 
составит 3,3 мг/л.

ТТТГК дтш сброса в канализацию составляет:

- для анионных ПАВ - 5,6 мг/л
- для неиногенных ПАВ - 1,1 мг/л

Схема. Промывные сточные воды с небольшим количеством МЛ-72 
и сточные воды после дезинфекции с хлорной известью поступают в 
приемный резервуар откуда забираются пенным сепаратором для очист­
ки от взвешенных веществ, жиров и ПАВ.

После сепаратора сточные воды самотеком собираются в сталь­
ную емкость для последующей перекачки насосом в нейтрализаторы, 
где производится нейтрализация сточных вод серной кислотой. Из 
нейтрализатора сточные воды самотеком поступают в отстойник. Перед 
сбросом в отстойник производится взмучивание нейтрализованных сто­
ков сжатым воздухом.

Для улучшения осаждения малорастворимой соли в отстойник по­
дается флокулянт-полиэлектролит ВПК-101 в виде 0 ,1% раствора. Фло- 
кулянт приготавливается в баках флотатора.

Время отстаивания стоков в отстойнике I час. Количество осад­
ка в сутки 1,3 м3.

$
iX

J
I
X
с

1

1

!X

Отделенные с помощью сепаратора жиры собирают в емкость и по 
мере наполнения отвозят в места, согласованные с СЭС. Осадок от 
сепаратора и отстойника отводится в мокрый колодец, из которого 
насосом АНС-60 перекачивается в сгуститель участка обезвоживания 
осадка.

Приемный резервуар предназначен для приема промывных вод и 
сточных вод после дезинфекции кузовов, а также для создания опти­
мальных условий работы сепаратора.

П ривязан

И нв. №

I  т а  5 0 3  - 3 ~ z i  9 0 П З

Лист

3 2

Копировал 2 Ч 5 Э 2 - 0 1 2>7 Ф орм ат А4



А
л

ь
&

о
м

/

37'

Рабочий объем приемного резервуара - 2 м3 определен в соответ­
ствии с методическими указаниями ВНИИЖТ по проектированию очистных 
сооружений,

К установке принят пенный самовсасывающий сепаратор модели 
AI579 производительностью - I мЗ/ч. Основные характеристики сепа­
ратора: вместимость 300 л; мощность 0,55 кВт; масса 200 кг; длина 
1,35 м; ширина 1,0 м; высота 2,0 м; эффект очистки по жирам и ПАВ 
равен 70#.

Промежуточная емкость после сепаратора запроектирована объе­
мом I м3, в связи с тем, что в приемный резервуар в течение суток 
поступает расход 0,93 мЗ/ч.

К установке принимается бак прямоугольный для холодной и 
отепленной воды и рассола -1,0 м3, по серии 5.904-43.

Производительность насоса, подающего стоки в нейтрализаторы, 
определеяется исходя из производительности сепаратора.

Характеристика и количество насосов сведены в таблицу 3.

Таблица 3

Произ- Характетжстйка п р и н я т о г о насоса Количество уста-
води- МЯТ1Т.Я
тель- „tcoca 
ность насоса 
сепа- 
рато-

мЗ?ч

расход напор
T4ATTW т> ъл

Электродвига- новленных насосов
тель всего, рабо- ре- 

шт. чих, зерв- 
шт. ных, 

шт.

D U M  JD iVl
мощ­
ность , 
кВт

число
оборо­
т у
об/мин.

I 2 3 4 - 5 6 7 8 9

I Электро­
насос 
центро­
бежный 
моно­
блочный 
ХМ2/25 
А-2В

I 25 1,1 3000 I I

2

х

Привязан

Инв. №

|~ТП 5-03-3-27.90 пз
Лист

33
Колировал 24 5Ъ2-04 2,8 Ф ормат А4



38

Объем нейтрализатора определен из расчета приема сточных вод, 
в смену - 7,40 м3. Объем реагентов - 0,035 м3. К установке приня­
ты две емкости объемом по 6,3 м3 (гувлмированные).

Объем отстойника принимается на суточный расход промывных 
сточных вод. К установке принимаем бак прямоугольной объемом 20 м3 
по серии 5.904-43.

Расчет реагентов

Обеззараживание фургонов производится раствором хлорной из­
вести - СаС 20. При этом имеет место следующая реакция

о GaG 20 SHgO СаС 2 Са(0Н)2 2 НОС

254" + 1 Г  Т Е Г  + 74 + 105

В результате реакции образуется гидроокись кальция Са(0Н)2.

При концентрации хлорной извести 647 мг/л в суточном объеме 
концентрация гидроокиси кальция составит 180 мг/л. То-естъ сточ­
ные воды имеют щелочную реакцию, следовательно стоки надо нейтра­
лизовать .

Дня нейтрализации используется серная кислота. Нейтрализация 
проходит по формуле:

Ca(0H)2 Н2 04 Са 04 2HgO

74 + эаГоб “ + 1 Г
малорастворимая соль

Содержание Са(0Н)2 в стоках составляет - 180 г/мЗ х 14,88 = 
= 2836 г или 76 г/экв.сут.

I

I

зS

Для нейтрализации потребуется такое же количество г/экв.сут. 
или 3752 г/сут 96% кислоты.

96% = -3~>-7$ -£ -г  = 2,02 л/сутки 
1,835

Определяем емкость под 10% рабочий раствор кислоты

ТП 503 -3- Z7 90

Привязан

Инв. №

Ж3
Лист

34
Копировал ^ 5 Ъ 2 - 0 1  3 9  Формат А4



m
f

o
M

t

39

I

Ss

10# = 3->?5--x- ̂ Q-°- = 35,2 л 
1006 x 10

К установке принимаются, устройство для пневматического опо­
рожнения бутыли с агрессивной жидкостью емкостью 10 литров. Модель 
В14М-006-000-СБ и для 10# раствора кислоты - сборник стальной эма­
лированный СЭВ 0,160 - I-02-0I.

Промывные воды от поста санитарной обработки кузовов после 
очистки и последующей нейтрализации будут иметь следующие загряз­
нения перед сбросом в сеть бытовой канализации автохозяйства:

- взвешенные вещества 5,0 мг/л
- жиры 2,5 -”-

- ™ п о л н  - 8
- ПАВ анионный 3,3
- ПАВ неионогенный 0,5
- pH 6,5-8,5

Система промывных вод проектируется из пластмассовых труб, 
прокладывается в земле и по стенам здания.

Так как на посту санитарной обработки фургонов могут обраба­
тываться автомобили, работающие на газовом топливе,на трубопрово­
де, отводящем сточные воды предусматривается гидрозатвор, а в при­
емном резервуаре перед сепаратором устанавливаются датчики для 
включения вентиляции в случае попадания туда газа.

4.3.2.3. Система моющих растворов от поста санитарной 
обработки фургонов

Внутренняя поверхность фургона обрабатывается моющим раство­
ром МЛ-72

В целях экономии моющего раствора проектируется оборотная 
система с очисткой загрязненного раствора и возвратом его снова 
на обработку фургонов.

Принятая производительность сооружений для очистки моющего

Ш  5 Q 3 ~ 3 - Z 7 . 9 0

Копировал

Привязан

Инв. №

ПЗ
Лист

35
't ЧО Формат А4



/7
л

 (,
 f

r
o

n
t

40

$
iX

1
X

i
ё

№
 п

од
л

в
X

X

раствора 5,4 мЗ/оут.; 1,3 мЗ/ч. - максимальный (%б / мЗ/ч - сред­
ний); 0,36 л/с.

Схема очистки

Моющий раствор из фургона собирается лотком и поступает в 
стальную сварную емкость, разделенную перегородкой на 2 отсека.
В первом отсеке происходит основной сбор жира черпаком.

В лотке предусматривается сетка для задержания крупных взве­
сей.

Сварная емкость с перегородкой проектируется объемом 1,5 м3, 
из расчета приема часового максимального расхода раствора М-72.

Из емкости стоки забираются самовсасывающим пенным сепара­
тором производительностью I мЗ/ч.

В сепараторе раствор очищается от взвесей, нефтепродуктов,
ПАВ.

Очищенный раствор после сепаратора собирается в баке объемом 
I м3, откуда насосом ХМ 2/25 подается в технологическую емкость 
для корректировки и последующего использования для обработки фур­
гонов, тем самым создавая замкнутый оборотный цикл. Производитель­
ность сепаратора, емкости после него, перекачивающего насоса при­
няты из расчета поступления и обработки среднечасового расхода 
моющего раствора.

Концентрация загрязнений до очистки и после каждой ступени 
очистки представлена в таблице 4.

Таблица 4

№ Наименование
Концентрация загрязнений 

в мг/л
'Эффект
очистки,

п/и загрязнений ДО
очистки

после после 
емкости сепара- 
с пере- тора 
город- 
кои

требования 
к моющему 
раствору 
при исполь­
зовании его 
в обовоте

в %

I 2 3 4 5 6 7
I. Взвешенные 571 342 100 100 82

вещества

ТП 503-3-27.70

Привязан

Инв. №

Г13
Лист

36
Копировал 24 5 3 7 -0 4 7/ Ф ормат А4



/W
O

ff v//

Продолжение таблицы 4

I  2 3 4 5 6 7

2. Жиры 500 200 100 100 80

3- Щ щ т 800 640 480 800 40

4. МЛ-72 1000 1000 500 500 50

Отделенные и накопленные в емкости жиры совместно с нефте­
продуктами из очистных сооружений от мойки автомобилей вывозятся 
в места согласованные с СЭС.

Осадок перевозится и сливается в мокрый колодец очистных 
сооружений от мойки автомобилей для дальнейшей перекачки на уста­
новку по обезвоживанию осадка.

Система очистки моющих растворов проектируется из пластмас­
совых труб и монтируется по стенам здания.

4.3.2.4. Система канализации сточных вод от мойки 
автомобилей

В целях экономии свежей воды для мойки автомобилей проекти­
руется система оборотного водоснабжения с очисткой стоков на 
очистных сооружениях.

Производительность оборотной системы 360 мЗ/сут.; 32,8 мЗ/ч; 
9,28 л/с.

Трубопроводы с р ю темы проектируются стальными.

4.3.2.4.1. Схема очистки

Сточные воды от мойки самотеком поступают в подземный прием­
ный резервуар, оборудованный контейнером для задержания крупных 
предметов.

ТП 5773-3- г г 9О

Привязан

Инв. №

пз
Лист

37
Копировал 24'5?>2~(И Щ Формат А4



/7
л

б5
~о

м
/

42

2
«XX

J
I
х£
ё

1
шXX

Погружным насосом сточные воды направляются на напорные гид­
роциклоны, от напорных гидроциклонов стоки под остаточным напором 
поступают на флотаторы.

Доочистка сточных вод от взвесей и нефтепродуктов после фло­
таторов производится на фильтрах-сепараторах.

Моющий раствор Лабомид-IOI, поступающий в очистные сооруже­
ния при мойке двигателей, разбавляется стоками от мойки автомо­
билей до концентрации 5 мг/л.

Вода после фильтров-сепараторов собирается в резервуар чис­
той воды и далее технологическим насосом подается на мойку авто­
мобилей.

Восполнение потерь воды-в системе оборотного водоснабжения 
предусматривается из сети водопровода автотранспортного предприя­
тия в резервуар чистой воды.

В резервуаре чистой воды смонтированы датчики уровней для 
осуществления подпитки свежей водой в автоматическом режиме.

Регенерация фильтров-сепараторов производится с использова­
нием центробежной силы вращения жидкости.

Осадок от флотаторов собирается на установке "Пневмовыброс” 
и затем сжатым воздухом передавливается в отстойники-сгустители.

Сжатый воздух подается от компрессорной здания мойки.

При необходимости для улучшения эффекта обезвоживания осадка 
в отстойник-сгуститель добавляется 20% раствор известкового мо­
лока.

Осадок с раствором извести перемешивается сжатым воздухом 
интенсивностью 0,2 л/мин на I л стоков. Осадок из отстойника- 
-сгустителя подается на обезвоживание на фильтр-транспортер.

Обезвоженный осадок собирается в контейнеры и вывозится.

Нефтепродукты от флотаторов и продукты регенерации от фильт­
ров-сепараторов собираются в баки-разделители. После суточного

ТП 5 0 3 -3 - 27 ЭО

Колировал 24 5 3 2 -0 1  43

Привязан

Ии». №

13
Лист

38

Формат А4



43

v
*

Si

2
i

I

отстаивания нефтепродукты отводятся в установки для сбора масла, 
а вода отводится в приемный резервуар.

Собранные нефтепродукты вывозятся в места согласованные с 
СЭС. Для подъема контейнеров, емкостей масла, насосов предусмат­
ривается кран-балка грузоподъемностью 2 т и таль грузоподъемностью 
2 т.

Состав сооружений и оборудования:

- приемный резервуар (расположен на линии мойки);
- гидроцжлоны напорные;
- флотаторы;
- фильтры-сепараторы;
- промежуточная емкость;
- резервуар чистой воды;
- реагентное хозяйство;
- насосные установки;
- установки для сбора всплывшего тела;
- емкости для нефтепродуктов;
- установки "Дневмовыброс";
- фильтры-транспортеры;
- контейнеры для осадка;
- отстойники-сгустители;
- таль;
- кран однобалочный.

4.3.2.4.2. Расчет сооружений и оборудования 

Приемный резервуар

Предназначен для приема сточных вод, поступающих от участка 
мойки автомобилей, а также для создания оптимальных условий ра­
боты насосов, подающих сточные воды на очистку.

Для задержания случайно поповших со сточной водой концов, 
мусора, ветоши в приемном резервуаре устанавливается съемный кон­
тейнер емкостью 0,32 м3.

тп  5оъ~з-гп.эа

Копировал

Привязан

Инв. №

ПЗ
Лист

39

1 4 5 3 2 - 0 1  № Ф орм ат А4



44

*
t§'О

I

I
c

3
azX

Для подъема съемного контейнера предусмотрена таль.

Кроме того, в моечной канаве перед отводной трубой предус­
матривается решетка с отверстиями 30 мм для задержания крупных 
предметов.

Для взмучивания осадка в приемном резервуаре предусмотрена 
система трубопроводов сжатого воздуха.

Для обмыва стен приемного резервуара 'предусмотрена установ­
ка поливочного крана.

Емкость приемного резервуара определяется из условия работы 
насосов первого подъема в течение 15-20 минут и равна 12 м3.

Для случая работы автомобилей на сжиженном газе приемный ре­
зервуар оборудуется датчиками обнаружения газа, вентиляцией, гид­
розатворами.

Насосы первого подъема

Насосы предназначены для подачи сточных вод из приемного 
резервуара на напорные гидроциклоны.

При поступлении в резервуар 32,4 мЗ/ч сточных вод насосы 
устанавливаются производительностью 16 мЗ/ч.

Напор необходимый для надежной работы гщроциклонов состав­
ляет 20-30 метров.

Принимаются к установке насосы погружного типа марки 1 Щ  
16-27 производительностью 16 мЗ/ч, напором 27 м с электродвига­
телем мощностью 3,3 кВт. Всего устанавливается два рабочих насо­
са и один резервный.

Гидроциклоны напорные

Напорные гидроциклоны применяются для выделения из сточных 
вод грубодиспероных примесей, гидравлическая крупность которых 
составляет 3 мм/с.

Привязан

Инв. N8

ТП 50Ъ-3-%7. 90 ГО
Лист

40
Копировал 1 Ч 5 Ъ 2 -0 1  if 5 Ф ормат А4



fl
A

lf
ro

M
f

45

Распределение взвешенных веществ, содержащихся в сточной воде 
от мойки автомобилей, по крупности, принято по работе кафедры гид­
рологии и водоснабжения Белорусского политехнического института 
’'Исследование повторного использования сточных вод от мойки авто­
мобилей” Чириков В.З., 1974 г. и приведено ниже.

Киушость частиц взвеси, m  В

____________I_________________________ __________2_______________

2,5 0,31
1,25 1,40
0,63 14,21
0,315 34,14
0,14 39,61
0,105 4,50
0,100 5,84
0,061 -
0,05 -
И т о г о : 100

Осадок из гидроциклонов поступает в отстойник-сгуститель, 
так как гидроциклон установлен над сгустителем.

Результаты очистки на гидроциклонах сведены в таблицу 5.
Таблица 5.

2

J

1 
По

дл
, 

и 
да

та
 

|

1

Наименование Единица
изменения

Показа­
тели Примечание

I 2 3 4

Расход сточных вод мЗ/ч 32,8

мЗ/сут. 360

Марка гидроциклона ТВ-160

Производительность
гидроциклона мЗ/ч 16

Копировал 2 ^ 5 3 2 - 0 /  46  Формат А4



А
л

б
б

Ъ
ы
 /

46

Продолжение таблицы 5

2
а
X

1

1
X

£
ё

§с
2
а
1

I 2 3 4

Количество гидроциклонов шт. 2

Требуемый напор на входе м 20

Диаметр цилиндрической 
части мм 160

Диаметр пескового отвер­
стия мм 17

Диаметр сливного отвер­
стия мм . 40

Диаметр питающего отвер­
стия мм. 50

Гидравлическая крупность 
ВВ, задерживаемая гидро­
циклонами мм/с 3

Диаметр частиц ВВ, задер­
живаемых гидроциклонами мм 0,105

Концентрация ВВ в сточных 
водах перед гидроциклона­
ми CI мг/л 1400

Концентрация ВВ в сточных 
водах после гидроциклона 
С2 мг/л 560

Эффект осветления % 60 (CI-G2)xI00
CI

Количество осадка кг/сут 302 (С1-С2)х0сут
1000

Объем осадка при влажно­
сти 85$. объемном весе 
- 1 , 2  т/мЗ мЗ/сут 1,67 Р х 100 

(100-85)1200